
                                                                                     

                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 10 декабря 2021 г. № 12/1553

О внесении изменений в постановление администрации городского округа
«Вуктыл» от 03 октября 2016 года № 10/509 «Об утверждении Порядка принятия ре-
шений о разработке муниципальных программ городского округа «Вуктыл», их фор-

мирования и реализации» 

В соответствии со статьями 179, 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в
Российской  Федерации»,  приказом  Министерства  экономики  Республики  Коми  от
27 декабря 2017 года № 382 «Об утверждении рекомендаций по разработке, реализации и
методике оценки эффективности муниципальных программ муниципальных образований в
Республике Коми» администрация городского округа «Вуктыл» постановляет: 

1.  Внести  в  постановление  администрации  городского  округа  «Вуктыл»  от  03
октября 2016 года № 10/509 «Об утверждении Порядка принятия  решений о разработке
муниципальных программ городского округа «Вуктыл», их формирования и реализации»
следующие изменения:

в  Порядке  принятия  решений  о  разработке  муниципальных  программ городского
округа  «Вуктыл»,  их  формирования  и  реализации,  утвержденном  постановлением
(приложение):

1) в разделе II:
в пункте 12:
в подпункте «и» слова «к настоящему Порядку (приложение).» заменить словами «к

настоящему Порядку (приложение);»;
дополнить подпунктом «к» следующего содержания:
«к)  информация о  налоговых расходах  МО ГО «Вуктыл»,  соответствующих цели

муниципальной  программы,  целям  подпрограмм,  ее  структурным  элементам согласно
таблице № 71 к настоящему Порядку (приложение).»;

2) в разделе V:
в абзаце первом пункта 50 слова «а также согласно таблицам № 10-13» заменить

словами «а также согласно таблицам № 10-14»;
в подпункте «ж» подпункта 2 пункта 51 слова «таблицы № 10-13» заменить словами

«таблицы № 10-14»;

в  абзаце  втором  пункта  52  слова  «по  форме  согласно  таблице  №  14»  заменить
словами «по форме согласно таблице № 15»;

в абзаце первом пункта 65 слова «по формам согласно таблицам № 10-13» заменить
словами «по формам согласно таблицам № 10-14»;

3) приложение к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ
городского округа  «Вуктыл»,  их формирования и реализации дополнить  таблицей  № 71

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;



4)  таблицы № 14, 15,  16  приложения к Порядку принятия решений о разработке
муниципальных программ городского  округа  «Вуктыл»,  их  формирования и  реализации
изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

руководителя  администрации  городского  округа «Вуктыл»  -  начальника  Финансового
управления администрации городского округа «Вуктыл» В.А. Бабину.

Глава муниципального образования 
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации  городского округа «Вуктыл»                                                        Г.Р. Идрисова

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации 

городского округа «Вуктыл» 

от 10 декабря  № 12/1553

«Таблица № 71

Информация
о налоговых расходах МО ГО «Вуктыл», соответствующих

цели муниципальной программы, целям подпрограмм,
ее структурным элементам

Перечень налоговых расходов МО ГО «Вуктыл» Объем налоговых расходов, 
тыс. рублей

Показатель (индикатор) налоговых
расходов - критерий результативности*

№
п/п

На-
имено-
вание
муни-

ци-
паль-
ного

право-
вого
акта,
уста-

навли-
ваю-
щего

льготу,
осво-

божде-

Рекви-
зиты

муници-
пально-
го пра-
вового
акта,

устанав-
ливаю-
щего

льготу,
освобо-
ждение

или
иную

префе-
ренцию

На-
имено
вание
нало-
говых
льгот,
осво-
бо-

жде-
ний
или

иных
пре-
фе-
рен-
ций

по на-

На-
имено-
вания

налогов,
по кото-

рым
преду-

сматри-
ваются
налого-

вые
льготы,
освобо-
ждения

или
иные

префе-

Ви
д

на-
ло-
го-
во
й

льг
о-
ты

Дата
нача-

ла
дей-

ствия
льго-
ты,

осво-
бо-

жде-
ния
или

иной
пре-
фе-
рен-
ции

Дата
прекра-
щения
дей-

ствия
льготы,
освобо-
ждения

или
иной

префе-
ренции
по на-
логам

Це-
ле-
вая
ка-
те-
го-
рия
на-
ло-
го-
вой
льг
о-
ты

Целевая
катего-
рия пла-
тельщи-

ков нало-
гов, для
которых
преду-
смотре-
ны нало-

говые
льготы,
освобо-
ждения

или иные
префе-
ренции

На-
имено-
вание
цели

муни-
ци-

паль-
ной
про-
грам-
мы,

кото-
рой

соот-
вет-

ствует
нало-

На-
имен
ова-
ние
ку-

рато-
ра
на-
ло-

гово-
го

рас-
хода
МО
ГО

«Вук
тыл»

Оче-
ред-
ной
год 

Пер-
вый
год
пла-

ново-
го пе-
риода

Вто-
рой
год
пла-

ново-
го пе-
риода

...
Наим
енова
ние

Един
ица
изме
рения

Значение

Оче-
ред-
ной
год 

Пер-
вый
год
пла-

ново-
го пе-
риода

Вто-
рой
год
пла-

ново-
го пе-
риода

...



ние
или

иную
префе-

рен-
цию по
нало-
гам

по нало-
гам

(статьи,
части,

пункты,
под-

пункты,
абзацы)

логам ренции
по нало-

гам

по
нало-
гам

по нало-
гам

говый
расход

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

ВСЕГО налоговых расходов МО ГО «Вуктыл», тыс. рублей x x x x x х

--------------------------------

<*> куратор определяет как минимум один целевой индикатор (показатель), который отражает достижение цели муниципальной программы или ее структурных элементов, на значение которого оказывают
влияние налоговые расходы МО ГО «Вуктыл».



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации 

городского округа «Вуктыл» 

от 10 декабря № 12/1553

«Таблица № 14

Отчет
о показателях результатов использования субсидий

и (или) иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых
из республиканского бюджета Республики Коми

№ п/
п

Наименование
основного меропри-
ятия муниципаль-

ной программы

Наименование субсидии 
и (или) иного межбюд-
жетного трансферта <1>

Результат
использова-
ния субси-

дии <1>

Показатель результата 
использования субсидии и (или) иных межбюджетных трансфертов <2>

Наименование показателя ед.
изм.

Плановое значение Фактическое значение на  
отчетную дату

1 2 3 4 5 6 7

1. Основное
мероприятие ...

Субсидия на ... 1. Показатель 1 ... ... ...

2. Показатель 2 (при наличии)
...

2. Основное
мероприятие ...

Субсидия на ... ... ... ...

--------------------------------

<1> информация указывается в соответствии с заключенными соглашениями с главными распорядителями средств республиканского бюджета Республики Коми;

<2>  показатель  результата  использования  субсидии  и  (или)  иных  межбюджетных  трансфертов,  необходимый  для  достижения  результата  использования  субсидии,  установленного  соглашением  о
предоставлении субсидии.



Таблица № 15

Анкета для оценки эффективности муниципальной программы 1

№ п/п Вопросы для оценки Методика определения ответа
Эксперт 2 Ответ (ДА/НЕТ

коэффициент
исполнения) 3

Балл
Итоги
оценки

1 2 3 4 5 6 7

Блок 1. Качество формирования

Раздел 1. Цели и «конструкция» 
(структуры) муниципальной про-
граммы

(20% / 4* (нет - 0 или да - 1)) Х

1.1. Соответствует  ли  цель  муниципаль-
ной  программы  Стратегии  соци-
ально-экономического  развития  му-
ниципального  образования  (далее  -
Стратегия)

Сравнение  цели  муниципальной  программы  и  задачи
блока, отраженной в разделе II.
Ответ  «Да»  -  при  дословном  соответствии  цели  про-
граммы и задачи блока

Отдел по развитию
экономики  адми-

нистрации го-
родского округа

«Вуктыл» (далее —
Отдел по развитию

экономики)

1.2. Соответствуют ли целевые индикато-
ры (показатели) муниципальной про-
граммы,  предусмотренные  на  отчет-
ный год,  плановым значениям целе-
вых индикаторов (показателей) Стра-
тегии

Сравнение целевых индикаторов (показателей) муници-
пальной программы в таблице «Перечень и сведения о
целевых  индикаторах  и  показателях  муниципальной
программы»  с  плановым  значением  таблицы  целевых
индикаторов  (показателей),  установленных для  дости-
жения целей Стратегии.
Ответ  «Да»  -  значения  целевых  индикаторов  (показа-
телей) муниципальной программы, предусмотренные на
отчетный год, соответствуют значениям целевых инди-
каторов (показателей),  установленных для достижения
целей Стратегии

Отдел по развитию
экономики

1.3. Имеются ли для каждой задачи муни-
ципальной программы соответствую-
щие ей целевые индикаторы (показа-
тели) программы

Экспертиза  целевых  индикаторов  (показателей)  муни-
ципальной  программы  на  основании  таблицы  «Пере-
чень и сведения о целевых индикаторах и показателях
муниципальной программы».
Ответ  «Да»  –  отдельный  целевой  индикатор  (показа-

Отдел по развитию
экономики



тель)  имеется  по  каждой  задаче  муниципальной  про-
граммы

1.4. Обеспечена  ли  взаимосвязь  задач  и
целевых  индикаторов  (показателей)
каждой подпрограммы, исключено ли
дублирование взаимосвязи этих целе-
вых  индикаторов  (показателей)  и  с
другими  задачами,  проведена  ли
оценка налоговых расходов в составе
муниципальной  программы  (при
необходимости)

Экспертиза задач и целевых  индикаторов (показателей)
каждой  подпрограммы  на  основании  таблицы  "Пере-
чень и сведения о целевых индикаторах и показателях
муниципальной программы".
Ответ «Да» – имеется целевой индикатор (показатель)
по каждой задаче подпрограммы и он не является целе-
вым индикатором (показателем) по другим задачам

Отдел по развитию
экономики

Раздел 2. Качество планирования (10%/5*(нет - 0 или да - 1)) Х

2.1. Достаточно ли состава основных ме-
роприятий,  направленных  на  реше-
ние  конкретной  задачи  подпрограм-
мы

Изучение  «Комплексного  плана  действий  по  реализа-
ции муниципальной программы на отчетный финансо-
вый год и плановый период».
Ответ «Да» - по каждой задаче подпрограммы имеется
комплекс основных мероприятий (не  менее  двух дей-
ствующих основных мероприятий), также в рамках каж-
дого основного мероприятия имеется комплекс необхо-
димых мероприятий (не менее двух действующих меро-
приятий)

Отдел по развитию
экономики

2.2. Отсутствует ли 10 и более % целевых
индикаторов (показателей) от общего
их  количества,  имеющих  уровень
расхождений  фактических  и  плано-
вых значений более 30% 

Изучение таблицы «Перечень и сведения о целевых ин-
дикаторах и показателях муниципальной программы».
Ответ «Да» - отсутствует 10 и более % целевых индика-
торов (показателей) от общего их количества, имеющих
уровень  расхождений фактических и  плановых значе-
ний более 30% (больше или меньше), что определяется
путем  отношения  количества  целевых   индикаторов
(показателей), имеющих указанные расхождения, к об-
щему количеству целевых индикаторов (показателей)

Отдел по развитию
экономики

2.3. Отражены ли по всем основным ме-
роприятиям  количественные  значе-
ния  результатов их  выполнения или
конкретный  результат,  по  которому
возможна  оценка  выполнения  меро-
приятий по итогам отчетного года

Изучение  «Комплексного плана действий по реализа-
ции муниципальной программы на отчетный финансо-
вый год и плановый период».
Ответ «Да» – по всем основным мероприятиям отраже-
ны количественные значения результатов их выполне-
ния или конкретный результат,  по которым возможна

Отдел по развитию
экономики



оценка выполнения мероприятий по итогам отчетного
года

2.4. Отражены  ли  «конечные»  количе-
ственные  показатели,  характеризую-
щие  общественно  значимый  соци-
ально-экономический эффект 

Изучение позиции «Ожидаемые результаты реализации
муниципальной  программы»  паспорта  муниципальной
программы.
Ответ «Да» – в паспорте программы отражены «конеч-
ные» количественные показатели, характеризующие об-
щественно значимый социально-экономический эффект

Отдел по развитию
экономики

Блок 2. Эффективность реализации

Раздел  3.  Качество  управления
программой

(20%/5*(нет - 0 или да - 1)) Х

3.1. Установлены и соблюдены ли сроки
выполнения основных мероприятий и
контрольных  событий  в  «Комплекс-
ном  плане  действий  по  реализации
муниципальной программы на отчет-
ный финансовый год и плановый пе-
риод»

Изучение  «Комплексного плана действий по реализа-
ции муниципальной программы на отчетный финансо-
вый год и плановый период».
Ответ «Да» – установлены и соблюдены сроки выпол-
нения основных мероприятий и контрольных событий

Отдел по развитию
экономики

3.2. Своевременно ли размещены планы-
графики размещения заказов (планы-
графики и планы закупок) на отчет-
ный год на официальном сайте Рос-
сийской  Федерации  в  сети  "Интер-
нет"  для  размещения  информации о
размещении заказов на поставки то-
варов,  выполнение  работ,  оказание
услуг (http://zakupki.gov.ru)

Изучение  данных,  представленных ответственным ис-
полнителем муниципальной программы, о размещении
информации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг.
Ответ «Да» - своевременно размещены планы-графики
размещения заказов (планы-графики и планы закупок)
на отчетный год на официальном сайте Российской Фе-
дерации в сети «Интернет» для размещения информа-
ции о размещении заказов на поставки товаров, выпол-
нение работ, оказание услуг (http://zakupki.gov.ru)

Финансовое управ-
ление администра-

ции городского
округа «Вуктыл»

(далее — Финансо-
вое управление)  

3.3. Соблюдены ли сроки приведения му-
ниципальной  программ  в  соответ-
ствие с решением о  бюджете муни-
ципального образования

Изучение  правовых  актов  об  утверждении   бюджета
муниципального образования (или о внесении измене-
ний) и правовых актов о внесении изменений в муници-
пальную программу.
Ответ  «Да»  –  муниципальная  программа  приведена  в
соответствие с решением  о  бюджете муниципального
образования на очередной финансовый год и плановый

Финансовое управ-
ление



период  в сроки и порядке,  установленном бюджетным
законодательством

3.4. Обеспечены ли требования по откры-
тости и прозрачности информации об
исполнении муниципальной програм-
мы.

Изучение информации о реализации программы, разме-
щенной на официальном сайте администрации муници-
пального образования в сети Интернет.
Ответ «Да» - обеспечено рассмотрение годового отчета
(доклада)  о ходе реализации и оценке эффективности
реализации муниципальной программы  за предыдущий
отчетному году год  и на официальном сайте админи-
страции муниципального образования размещены:
- нормативные правовые акты об утверждении муници-
пальной программы и о внесении изменений в муници-
пальную программу в отчетном году;
- годовой отчет (доклад) о ходе реализации и оценке эф-
фективности реализации муниципальной программы за
предыдущий отчетному году год;
- «Комплексный план действий по реализации муници-
пальной программы на отчетный финансовый год» (все
версии с учетом изменений, вносимых в комплексный
план в течение отчетного года, в том числе с учетом по-
следней редакции бюджета муниципального образова-
ния на отчетный год и плановый период);
- данные мониторинга реализации муниципальной про-
граммы в отчетном году

Отдел по развитию
экономики

3.5. Отсутствуют ли случаи нарушений в
ходе реализации муниципальной про-
граммы,  повлекших  применение
санкций (правовые последствия нару-
шения бюджетного законодательства
Российской Федерации  и  иных  нор-
мативных правовых актов, регулиру-
ющих бюджетные  правоотношения),
выявленных  при  проведении  вну-
треннего  муниципального  финансо-
вого контроля

Изучение  актов  проведенных  контрольных  мероприя-
тий.
Ответ «Да» - случаи нарушений, повлекших примене-
ние  санкций,  в  ходе  реализации  муниципальной  про-
граммы при проведении внутреннего  муниципального
финансового контроля не выявлены (отсутствуют слу-
чаи  вынесения  в  отношении  ответственных  исполни-
телей,  соисполнителей,  участников  муниципальной
программы (их подведомственной сети) актов админи-
стративного  реагирования  (представления,  предписа-
ния, уведомления о применении бюджетных мер прину-
ждения, постановления о назначении административно-
го наказания))

Финансовое управ-
ление 



Раздел 4. Достигнутые результаты (50%/3*k) Х

4.1. Какая степень выполнения основных
мероприятий 

Изучение  «Комплексного  плана  действий  по  реализа-
ции муниципальной программы на отчетный финансо-
вый год».
Определяется  показатель  степени  выполнения  основ-
ных мероприятий за отчетный год путем отношения ко-
личества  выполненных основных мероприятий в  пол-
ном  объеме  к  количеству  запланированных  основных
мероприятий 

Отдел по развитию
экономики

4.2. Какая степень достижения плановых
значений  целевых  индикаторов  (по-
казателей)

Изучение данных таблицы «Перечень и сведения о це-
левых индикаторах и показателях муниципальной про-
граммы».
Определяется показатель степени достижения плановых
значений целевых показателей (индикаторов) за год пу-
тем отношения количества целевых показателей (инди-
каторов), по которым достигнуты плановые значения, к
количеству запланированных целевых показателей (ин-
дикаторов)

Отдел по развитию
экономики

4.3. Как эффективно расходовались сред-
ства   бюджета  муниципального  об-
разования, предусмотренные для фи-
нансирования  муниципальной  про-
граммы

Изучение  данных  таблицы  «Ресурсное  обеспечение  и
прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета му-
ниципального образования, на реализацию целей муни-
ципальной программы (с  учетом средств  межбюджет-
ных трансфертов)» и «Комплексного плана действий по
реализации  муниципальной  программы  на  отчетный
финансовый год».
По  показателю эффективности  использования  средств
бюджета в случае, если итоговый коэффициент более 1,
расчетный бал будет равен 1

Финансовое управ-
ление 

а) степень выполнения основных мероприятий, по кото-
рым предусмотрено финансирование из муниципально-
го  бюджета,  за  отчетный  год  (отношение  количества
выполненных основных мероприятий в полном объеме
к количеству запланированных основных мероприятий)

Х Х

б) степень соответствия запланированному уровню рас-
ходов из муниципального бюджета (отношение факти-
ческих и плановых объемов  финансирования муници-

Х Х



пальной программы на конец отчетного года)

в) степень достижения плановых значений показателей
результативности  (результатов)  использования  субси-
дий и (или) иных межбюджетных трансфертов, предо-
ставляемых из республиканского бюджета Республики
Коми

Финансовое управ-
ление 

Отдел по развитию
экономики

Х Х

ИТОГО: Х Х

1 Таблица представляется в формате Excel
2 Специалисты,  проводящие экспертизу отчетов о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ, представленных ответственными исполнителями программ
3  В данной таблице ответственные исполнители муниципальной программы и эксперты (годового отчета, сводного годового отчета/доклада) заполняют только выделенные цветом ячейки в строках 1.1 - 1.4, 2.1 -
2.4, 3.1 - 3.5, 4.1 - 4.2, 4.3 "а", 4.3 "б" по графе 5 "Ответ (Да/Нет, коэффициент исполнения)". Графы 6, 7, а также результат оценки заполняются автоматически



Таблица № 16

Соответствие баллов качественной оценке

Диапазон
баллов

Итоговая
оценка

муниципальной
программы

Вывод <4>

85 - 100 Эффективна Цели  и  приоритеты  по  муниципальной  программе  расставлены  верно,
механизмы  и  инструменты  управления  муниципальной  программой
привели к достижению запланированных результатов

70 - 84,99 Умеренно 
эффективна

В целом муниципальная программа поставила перед собой четкие цели и
приоритеты, является хорошо управляемой системой, но стоит обратить
внимание на механизмы и инструменты по достижении ее цели, чтобы
достичь более высоких результатов с учетом результатов оценки качества
формирования и эффективности реализации муниципальной программы и
динамики  изменений  их  оценки  по  сравнению  с  предыдущим  годом
(начиная с 2019 года) <  5  >  

50 - 69,99 Адекватна По муниципальной программе  наблюдается  "информационный разрыв"
между  первичными  элементами  (целью,  задачами,  мероприятиями,
индикаторами/показателями), также для достижения лучших результатов
необходимо  пересмотреть  механизмы  и  инструменты  по  достижении
цели,  а  также  провести  мероприятия,  направленные  на  повышение
качества  формирования  и  эффективности  реализации  муниципальной
программы с учетом результатов и динамики изменений их оценки по
сравнению с предыдущим годом (начиная с 2019 года) <5>

0 - 49,99 Неэффективна Муниципальная  программа  не  смогла  достичь  запланированных
результатов  из-за  слабости  муниципальной  программы,  выявленной  в
результате оценки качества формирования и эффективности реализации
муниципальной  программы  и  динамики  изменений  их  оценки  по
сравнению с предыдущим годом (начиная с  2019 года)  <5>,  и требует
пересмотра в части структуры и объемов ее финансирования из бюджета
муниципального образования

Результаты 
отсутствуют

Результаты не 
проявлены

В  результате  оценки  выявлена  ошибка  репрезентативности,
недостаточный  объем  данных  не  позволяет  анализировать
муниципальную  программу  в  качестве  рейтинговой  структуры  и
требуется  анализ  перечня  муниципальных  программ  в  части
необходимости данной муниципальной программы и пересмотр объемов
ее финансирования из бюджета муниципального образования

--------------------------------

<4> Отражается Экспертом (отдел по развитию экономики) в сводном годовом отчете (докладе) о ходе
реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы

<5> Оценка динамики изменений исполнения муниципальной программы по сравнению с предыдущим
годом производится, начиная с оценки отчета об исполнении муниципальной программы за 2018 год».


